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Przedmiot wynalazku niniejszego sta¬
nowi układ anten radjotelegraficznych,
w którym promieniowanie zyskuje war¬
tość maksymalną w jednym kierunku,
stopniowo zmniejszając ją do zera dla
kierunku tworzącego kąt prosty z kie¬
runkiem poprzednim, i zachowuje prak¬
tycznie wartość zera w innych kierunkach,
przesuniętych o 180u.
Rzeczą jest powszechnie znaną, że

rama z drutu w postaci obwodu prosto¬
kątnego umieszczona w płaszczyźnie pio¬
nowej, w której są wzniecane prądy
zmienne o wielkiej częstotliwości, najle¬
piej wysyła fale elektryczne w dwóch
kierunkach w płaszczyźnie prostokąta,
zaś wcale nie wysyła w ich dwóch kie¬
runkach, prostopadłych do tej płaszczy¬
zny. Krzywa biegunowa promieniowania
posiada w rzeczywistości dobrze znany

kształt cyfry 8, składający się z dwu jed¬
nakowych figur, zbliżonych do kół. Fale
w każdych dwóch punktach, jednakowo
oddalonych i położonych po obu stro¬
nach prostokąta i w jego płaszczyźnie, są
w takiej chwili równe co do wielkości
i odwrotne co do fazy.
Przypuśćmy teraz, że zostały wznie¬

sione dwa równe prostokątne lub jakie¬
kolwiek inne obwody w tej samej pła¬
szczyźnie pionowej bądź w taki sposób,
iż posiadają wspólny pionowy bok (w tym
przypadku można je uważać za połączo¬
ne równolegle) bądź też tak, iż jedna
krawędź pionowa jednego prostokąta
przylega do krawędzi pionowej drugiego,
przyczem obydwa obwody są połączone
szeregowo tak, iż jeden jest wywrócony
względem drugiego. Zatem, jeśli w obu
obwodach zostaną wzniecone prądy



zmienne o wielkiej częstotliwości w taki
sposób, że będą obiegały obwody dookoła
w kierunku przeciwnym, połączenie ta¬
kie, jak i przedtem, będzie wysyłało fale
najlepiej w dvvóch kierunkach w pła¬
szczyźnie prostokątów, zaś wcale —
w dwóch kierunkach prostopadłych. Krzy¬
wa biegunowa będzie znowu posiadała
kształt ó^eniki zfo^onej z dwóch podob¬
nych figur, zbliżonych do kóh Jednakże
w tym wypadku fale w każdych dwu
punktach jednakowo oddalonych i poło¬
żonych po obu stronach prostokątów
i w ich płaszczyźnie będą w każdej chwili
równe i co do wielkości i co do fazy.
W myśl niniejszego wynalazku sto¬

sujemy taki obwód o podwójnej ramie
w jednej i tej samej lub prawie w jednej
i tej samej płaszczyźnie z obwodem o ramie
pojedynczej, umieszczonym symetrycznie
względem obwodu podwójnego. Oba
obwody nie będą wywierały wzajemnie
na siebie działania indukcyjnego lub
sprzęgającego, jeśli są odpowiednio zbu¬
dowane. Inaczej mówiąc, prąd}7 zmienne
istniejące w jednym obwodzie nie będą
działały na prądy zmienne drugiego obwo¬
du. W tych warunkach każdy obwód
stara się wytwarzać swoje fale, nieza¬
leżnie od drugiego.
Wynalazek ilustrują załączone sche¬

maty, gdzie fig. 1 przedstawia urządze¬
nie dwóch jednakowych ram połączonych
równolegle, zaś fig. 2—urządzenie dwóch
ram w połączeniu szeregowem.

Na fig. 1 ABCD) AbtD oznaczają dwie
jednakowe anteny prostokątne o wspól¬
nym bokii pionowymAD, do którego przy¬
łączony jest kondensator dostrajający K
oraz generator drgań X. EFGH oznacza
zwykłą prostokątną antenę zawierającą
kondensator dostrajający L oraz gene¬
rator drgań Y; jest ona wzniesiona za¬
sadniczo w tej samej płaszczyźnie, co
antena prostokątna podwójna i symetrycz¬
nie względem niej, tak iż pomiędzy dwo¬

ma układami nie zachodzi żadne sprzę¬
żenie.

Dwa generatory drgań Yi X wytwa¬
rzają drgania o jednakowej częstotliwo¬
ści i są urządzone w taki sposób, że faza
jednego układu drgań daje się przysto¬
sować do drugiego. Jednakże drgania
mogą być wytwarzane przez generator
prostych drgań w połączeniu z jakiemu¬
kolwiek znanem urządzeniem do przesu¬
nięcia fazy.
Na fig. 2 ABCDy abcd oznaczają dwie

jednakowe ramy połączone w szereg.
W jednym z kierunków, w płaszczyźnie

układu każdego urządzenia, w założeniu
że faza prądów w obu obwodach jest
właściwa, pola magnetyczne obwodów
niezależnych są w fazie i wytwarzają fale
o energji proporcjonalnej do kwadratu
ich sumy, podczas gdy w drugim kierun¬
ku p la magnetyczne są o fazach prze¬
ciwnych i wytwarzają fale o energji pro¬
porcjonalnej do kwadratu ich różnicy.
Regulujemy przeto prądy w taki spo¬

sób w obu niezależnych obwodach, że
wytwarzają one fale o jednakowej sile.
Pola magnetyczne w jednym kierunku
w ich płaszczyźnie będą wytwarzały wte¬
dy fale energji cztery razy większej niż
fale z każdego obwodu oddzielnie, zaś
w kierunku przeciwnym pola magnetycz¬
ne wzajemnie się znoszą i fale nie są
wytwarzane.

Chcąc, aby pola mogły się dokładnie
znosić z jednej strony, jest rzeczą nie¬
zbędną, ażeby dwa układy drgań posia¬
dały różnicę faz równą 90°. W dwóch
kierunkach prostopadłych do płaszczyzny
obwodów żaden z nich nie wytwarza fal.
Stąd rezultat taki, iż praktycznie cała

energja promieniuje tylko z jednej stro¬
ny płaszczyzny, poprzez układ prosto¬
padły do płaszczyzny. Z tej strony krzy¬
we biegunowe obu ram dodają się; z dru¬
giej strony płaszczyzny obie krzywe prak¬
tycznie wzajemnie się znoszą.
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W praktyce jest rzeczą niezbędną
włączyć kondensatory do obwodów ce¬
lem nastrojenia ich na daną częstotliwość,
przyczem obwody nie potrzebują być
koniecznie prostokątnemi.
Dla uzyskania jaknajlepszego działa¬

nia kierunkowego należałoby obwody
kompletnie odizolować od ziemi, atoli
można osiągnąć dobre rezultaty kierun¬
kowe, używając ziemi jako części jedne¬
go z dwóch obwodów.

Układ obwodów podobnego rodzaju
może być również użyty dla odbierania.
Ponieważ wypadkowe siły elektromoto¬
ryczne, wzniecane w dwóch oddzielnych
obwodach przez nadchodzące fale, nie są
naogół w fazie, powstałe w nich prądy
nie będą zosobna w fazie, przyjąwszy,
iż obwody są dokładnie nastrojone. Na¬
leży przeto koniecznie przyśpieszyć fazę
jednego obwodu i opóźnić fazę drugiego
*w granicach niezbędnych do sprowadze¬
nia prądów bądź do zgodności faz, bądź
ściśle do ich przeciwieństwa przedtem,
zanim działania ich będą mogły się zsu¬
mować lub odjąć w odbiorniku. Daje
się to uskutecznić drogą niewielkiego
rozstrojenia obu obwodóww przeciwnych

kierunkach, lub stosując jakikolwiek inny
sposób przesunięcia fazy.
Fale nadchodzące z jakiegokolwiek

kierunku, z jednej strony płaszczyzny pod
kątem prostym do układu, poprzez jego
środek, będą więc sumowały swe dzia¬
łania na odbiornik. Fale nadchodzące
z jakiegokolwiek kierunku z drugiej stro¬
ny pomienionej płaszczyzny będą usiło¬
wały znieść się wzajemnie i p/zez re¬
gulowanie odnośnych sprzężeń można
to osiągnąć.
Drgania w obwodach wj^tworzone

przez fale z jakiegokolwiek kierunku
można uregulować w ten sposób, iż bę¬
dą się sumowały albo będą znosiły swe
działania na odbiornik przez proste od¬
wrócenie połączenia.

Zastrzeżenie patentowe.
Układ przewodów powietrznych do

sygnalizacji bezprzewodowej, stosujący
anteny ramowe, tern znamienny, że jedna
z anten (A B C D c b) stanowi ramę
podwójną, druga zaś (EFGH)—ramę po¬
jedynczą, ustawioną mniej więcej w pła¬
szczyźnie ramy podwójnej, symetrycznie
do niej.

Marconi's Wireless Telegraph Co. Ltd.

Zastępca: K. Czempiński,
rzecznik patentowy.
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